
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-33

L'anno 2020 il giorno 06 del mese di Maggio la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici  -  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  MISURE  URGENTI  PER  IL  CONTENIMENTO  DELL’EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 – ACQUISIZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 
LETT. A) D. LGS. N. 50/2016,  PRESSO LA DITTA FAZZARI CLAUDIO DEL SERVIZIO 
DI  CHIUSURA DEI  COLOMBARI  A  SEGUITO DELLE TUMULAZIONI  PROVVISORIE 
EFFETTUATE  IN  ESECUZIONE  DELLA  DELIBERAZIONE  G.C.  N.  67/2020  E 
CONTESTUALE IMPEGNO DELLA SOMMA DI  EURO 976,00 IVA COMPRESA (CIG 
Z4E2CE7691) (CAP. 3933)

Adottata il 06/05/2020
Esecutiva dal 12/05/2020

06/05/2020 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-33

OGGETTO  MISURE  URGENTI  PER  IL  CONTENIMENTO  DELL’EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 – ACQUISIZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 
LETT. A) D. LGS. N. 50/2016,  PRESSO LA DITTA FAZZARI CLAUDIO DEL SERVIZIO DI 
CHIUSURA  DEI  COLOMBARI  A  SEGUITO  DELLE  TUMULAZIONI  PROVVISORIE 
EFFETTUATE  IN  ESECUZIONE  DELLA  DELIBERAZIONE  G.C.  N.  67/2020  E 
CONTESTUALE  IMPEGNO  DELLA  SOMMA  DI  EURO  976,00  IVA  COMPRESA  (CIG 
Z4E2CE7691) (CAP. 3933)

IL DIRETTORE

Visti:
- l’art. 107 del D. L.vo 18.8.2000 n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei  

Dirigenti;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi dettati  

dalla legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
 
            Viste:

-  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11 del  26 febbraio  2020 con la  quale  sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;
-  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  61/2020,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2020-2022;           

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Vista la Deliberazione G.C. n. 67/2020 – immediatamente eseguibile – con cui sono state individua-
te le linee di indirizzo per l’applicazione delle tariffe per tutta la durata dell’emergenza sanitaria e, 
in particolare, il punto dispositivo n. 1 lettera a) con cui è stato disposto che nel caso di salme di 
persone decedute da COVID-19 o sospetto COVID-19 destinate alla tumulazione, le stesse potran-
no essere provvisoriamente tumulate nei colombari immediatamente utilizzabili ubicati nel Reparto 
Cava presso il Cimitero Monumentale di Staglieno e, una volta esauriti, in altro reparto libero indi-
viduato dai tecnici, senza alcun esborso a carico delle famiglie per la tumulazione e la successiva 
estumulazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto che, sulla base di quanto stabilito, dalla suddetta Deliberazione, la chiusura dei colombari 
ove sono state effettuate le tumulazioni provvisorie deve essere effettuata dalla Civica Amministra-
zione;

Visto l’art. 77, commi 7 e 8 D.P.R. n. 285/1990 (Regolamento Nazionale di Polizia Mortuaria) che 
stabilisce le modalità attraverso cui occorre provvedere alla chiusura dei loculi;

Considerato:
- che la sigillatura dei colombari ai sensi della sopra richiamata norma del Regolamento Nazionale 
di Polizia Mortuaria, che comporta l’esecuzione di operazioni di muratura, non può essere eseguita 
dai civici dipendenti in forza ai Settore Cimiteri in quanto non rientrante nelle loro competenze pro-
fessionali;
- che, pertanto, detta attività deve essere eseguita mediante il ricorso a ditta esterna dotata delle pro-
fessionalità occorrenti;
- che è urgente provvedere all’acquisizione delle suddette prestazioni in quanto, per la tutela dell’i-
giene e della salute pubblica, è necessario procedere tempestivamente alla tumulazioni di vari de-
funti a seguito dell’epidemia;
      
 Dato atto che   con lettera Prot. n. 127454 del   23/04/2020 è stato chiesto a 44 marmisti abilitati ad 
operare nei civici cimiteri di fornire un preventivo di spesa mercato per la tamponatura di loculi co-
lombari, punta e fianco, presso il cimitero di Staglieno per la temporanea allocazione di feretri di 
salme decedute per covid19 o sospetto covid19 in ottemperanza a quanto disposto dal Regolamento 
di Polizia Mortuaria DPR 285/90. – art. 76 commi 8 e 9. Prezzo a corpo compreso materiali, attrez-
zature e quant’altro necessario alla esecuzione;

              Preso atto che entro il termine stabilito sono pervenute n. 7 offerte relative all’intervento in 
oggetto da parte delle seguenti Ditte, tutte depositate agli atti d’ufficio:

- Ditta Bergonzoli Marmi: Euro 85,00 oltre IVA per ogni tamponatura;

- Ditta Cardinale Marmi Snc Euro 75,00 oltre IVA per ogni tamponatura;

- Ditta D’Avolio Marmi Snc Euro 80,00 oltre IVA per ogni tamponatura;

- Ditta Fazzari Claudio Euro 50,00 IVA inclusa per ogni tamponatura;

- Ditta Filidei Marmi Snc Euro 80,00 oltre IVA per ogni tamponatura;

- Ditta Fregosi Giuseppe Sas Euro 68,00 oltre IVA per ogni tamponatura di punta ed Euro 
110,00 oltre IVA per ogni tamponatura di fianco;

- Ditta Porcella Fabrizio Euro 50,00 IVA inclusa per ogni tamponatura;

             Dato atto che:
- alle Ditte Fazzari Claudio e Porcella Fabrizio, offerenti lo stesso prezzo per il servizio in argomen-
to, è stato richiesto un ulteriore ribasso d’offerta con lettera Prot. n. 131565    del 29/04/2020, con-
servata agli atti; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- è pervenuta la sola offerta della ditta Fazzari Claudio pari ad Euro 40,00 oltre IVA per ogni tam-
ponatura, conservata agli atti d’ufficio;

              Rilevato conseguentemente che l’offerta più favorevole per la Civica Amministrazione è  
quella presentata dalla Ditta Fazzari Claudio per Euro 40,00 oltre IVA al 22% per ogni tamponatura 
di loculi colombari, punta e fianco, presso il cimitero di Staglieno per la temporanea allocazione di 
feretri di salme decedute per covid19 o sospetto covid19 in ottemperanza a quanto disposto dal Re-
golamento di Polizia Mortuaria DPR 285/90. – art. 76 commi 8 e 9, compreso materiali, attrezzature 
e quant’altro necessario alla esecuzione;

Preso altresì atto dell’attestazione della congruità della spesa redatta dal Funzionario responsabile 
Manutenzione Programmata;

Quantificato in complessive n. 20 chiusure di colombari il fabbisogno occorrente per la durata del-
l’emergenza sanitaria, con una spesa massima preventivata pari ad Euro 976,00 IVA al 22% com-
presa;

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti per 
affidamenti di forniture di lavori, beni e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, procedano me-
diante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Visto l’art. 1 comma 450 L. 296/2006 così come modificato dall’art. 1 comma 130 L. 145/2018 che 
consente alla pubbliche amministrazioni di non avvalersi del portale MEPA di Consip per gli acqui-
sti di importo inferiore ad Euro 5.000,00;

Visto l'atto datoriale prot. n. 1281230 del 27/04/2020 con cui la Direzione Protezione Civile e Valo-
rizzazione del Volontariato ha autorizzato l’impegno di spesa in Parte Corrente per l’importo di 
1.000,00 (IVA 22% inclusa)  sul  cap.  3933 “servizi  in  stato di  emergenza  sanitaria”  C.d.C.155 
P.d.c.1.3.2.99.999, per il servizio di sigillatura loculi delle persone decedute da Covid-19;

Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno:

- acquisire presso la Ditta individuale “Fazzari Claudio” il servizio di chiusura di n. 20 colombari a 
seguito delle tumulazioni provvisorie effettuate in esecuzione della Deliberazione G.C. n. 67/2020 
al prezzo unitario di Euro 40,00 oltre IVA al 22%, per un importo massimo preventivato pari ad 
Euro 976,00 IVA compresa;

- stabilire che il servizio avrà durata fino al termine dell’emergenza sanitaria;

Attestato che il presente provvedimento è regolare sotto i profili amministrativo, tecnico e contabi-
le, ai sensi dell’art. 147 – bis D.lgs. 267/2.000; 

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa:

1) di prendere atto della ricerca di mercato Prot. 127454 del 23/04/2020 e dell’ulteriore richiesta 
Prot. n. 131565    del 29/04/2020 esperite al fine di acquisire il servizio in oggetto;

2) di acquisire presso la Ditta individuale “Fazzari Claudio” avente sede in Genova, Via del Veilino 
20R – P. IVA 01336300999 – (c.b. 57394) il servizio di chiusura di n. 20 colombari a seguito delle 
tumulazioni provvisorie effettuate in esecuzione della Deliberazione G.C. n. 67/2020, al costo unita-
rio di Euro 48,80 IVA al 22% inclusa, e per un importo massimo preventivato pari ad Euro 976,00 
IVA al 22% compresa (CIG Z4E2CE7691);

3) di stabilire che il servizio di cui al precedente punto 1) avrà durata fino al termine dell’emergenza 
sanitaria;

4) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. n. 267/2000, la complessiva somma di Euro 
976,00 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo. 3933 “servizi in stato di emergenza sanitaria” C.d.C.155 
P.d.c.1.3.2.99.999 Area istituzionale (IMP 2020/8487);

5) di stabilire che il contratto relativo al servizio in oggetto verrà stipulato mediante scambio di cor-
rispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14 D. Lgs. n. 50/2016;

6) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai  sensi dell’art.  42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

7) di individuare nel Funzionario responsabile Gestione Tecnica Sistema Cimiteriale, geom. Paolo 
Crovetto, il direttore dell’esecuzione del contratto; 

8) di stabilire che la Direzione Servizi Civici Settore Cimiteri (codice IPA seguente UDVSMO) 
provvederà alla diretta liquidazione delle fatture di competenza mediante emissione di atto di liqui-
dazione digitale, nei limiti di spesa del presente provvedimento;

9) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-
vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica e che trattasi  di  spesa 
avente carattere istituzionale;

10) di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo, tecnico e 
contabile ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. 267/2000;

11) di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente ai 
sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016.

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                                                                Il Direttore
                                                                                      Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-178.2.0.-33
AD OGGETTO

MISURE URGENTI PER IL CONTENIMENTO DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 
COVID-19 – ACQUISIZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) D. LGS. N. 
50/2016,   PRESSO  LA  DITTA  FAZZARI  CLAUDIO  DEL SERVIZIO  DI  CHIUSURA  DEI 
COLOMBARI  A  SEGUITO  DELLE  TUMULAZIONI  PROVVISORIE  EFFETTUATE  IN 
ESECUZIONE  DELLA  DELIBERAZIONE  G.C.  N.  67/2020  E  CONTESTUALE  IMPEGNO 
DELLA SOMMA DI EURO 976,00 IVA COMPRESA (CIG    Z4E2CE7691) (CAP. 3933)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


